<sup>๒</sup> เรื่องเดียวกัน.

ประกอบกับทางฝรั่งเศสเองก็เกรงว่าการยอมรับอนุสัญญาหลวงพระบาง จะเป็นการผูกมัดให้ฝรั่งเศสยอมรับว่าลาวเป็นของไทย<sup>๑</sup>

หลังจากอนุสัญญาเมืองหลวงพระบางแล้ว ไทยและฝรั่งเศสก็ไม่มีอาการเจรจาคดกลางเกี่ยวกับศาลต่างประเทศอีกเลย จนกระทั่ง พ.ศ. ๒๔๓๖ เมื่อ "วิกฤตการณ ร.ศ. ๑๑๒" ยุติลง ไทยได้ลงนามใน "หนังสือสัญญากรุงสยามกับกรุงฝรั่งเศส" ลงวันที่ ๓ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๓๖ เสียดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงและยอมให้ฝรั่งเศสตั้งกองสูงสุดประจำเมืองน่านและเมืองนครราชสีมา โดยกองสูงสุดฝรั่งเศสประจำเมืองน่านจะมีอำนาจครอบคลุมเมืองต่าง ๆ ในภาคเหนือ คือ เชียงราย เชียงแสน เชียงใหม่ ลำปาง ลำพูน